
Pag 1 Comune di Prato - gara n. 565 – avviso di informazioni complementari al bando di gara 

  

 
 
 
 
 
 
 

Comune di Prato – Staff Area Tecnica, Appalti Opere Pubbliche, Gare ed Espropri 

Appalto, mediante procedura aperta, per l’affidamento dei servizi museali al Castello dell’Imperatore 
– Gara n. 565 
 
Avviso di informazioni complementari al bando di gara 

C.I.G. 620046840F 
 

Oggetto: 
CPV:92521000 

Servizi di musei 

anziché:   

II.2.1) Quantitativo o entità totale: 

L'importo a base d'asta dell'appalto dei servizi museali al castello dell'Imperatore, per il periodo di durata iniziale 

triennale, è di 303000 EUR (trecentotremila), di cui 255000 EUR esente IVA (ai sensi del n. 22) dell'art. 10 del 

D.P.R. n. 633 del 1972) per le prestazioni direttamente inerenti alla visita e 48000 EUR, IVA esclusa, per il servizio 

di pulizia, corrispondente ad un importo totale di 336667 EUR (trecentotrentaseimilaseicentosessantasette) nel 

caso di ricorso alla proroga. 

L'importo dell'appalto per le prestazioni stimate nell'arco dei 72 mesi, comprensivi, cioè degli eventuali ulteriori 

rinnovi annuali fino ad un massimo di 3 anni, è di 606000 EUR (seicentoseimila), di cui 510000 EUR esente IVA 

(ai sensi del n. 22) dell'art. 10 del D.P.R. n. 633 del 1972) per le prestazioni direttamente inerenti alla visita e 

96000 EUR, IVA esclusa, per il servizio di pulizia, corrispondente ad un importo totale di 639667 EUR 

(seicentotrentanovemilaseicentosessantasette) nel caso di ricorso alla proroga. 

Per i servizi analoghi inerenti alla visita e servizi di custodia in altri siti destinati ad attività culturali e/o espositivi, 

stimando un monte ore anno di 1300 ore, l'importo presunto nel periodo iniziale triennale d'appalto, in 

considerazione del prezzo orario di 16 EUR (sedici) posto a base di gara, ammonta a 62400 EUR, esente IVA, 

fino ad arrivare, in caso dei 3 ulteriori rinnovi annuali, ad un importo di 124800 EUR, esente IVA. L'importo 

dell'appalto dei servizi museali al castello dell'Imperatore, per il periodo di durata iniziale triennale, unitamente ai 

servizi analoghi e alla proroga giunge ad un importo massimo complessivo di 399067 EUR. In caso degli ulteriori 3 

rinnovi annuali, l'importo complessivo totale dell'appalto dei servizi museali al castello dell'Imperatore, unitamente 

ai servizi analoghi e alla proroga, giunge ad un importo massimo complessivo di 764467 EUR 

(settecentosessantaquattromilaquattrocentosessantasette). 

IV.3.3) Condizioni per ottenere il capitolato d'oneri e documenti complementari o il documento descrittivo: 

19.5.2015 (13:00) 

IV.3.4) Termine per il ricevimento delle offerte o delle domande di partecipazione: 

19.5.2015 (13:00) 

IV.3.8) Modalità di apertura delle offerte: 



Pag 2 Comune di Prato - gara n. 565 – avviso di informazioni complementari al bando di gara 

  

21.5.2015 (9:30) 

VI.3) Informazioni complementari: 

Per tutto quanto non indicato nel presente bando, in particolare per la dimostrazione e modalità del possesso dei 

requisiti di ammissione, si rinvia agli atti di gara disponibili sul profilo di committente. Si precisa che è obbligatorio: 

il pagamento del contributo all'ANAC (CIG 620046840F), nonché la presentazione del PASSOE ed accettare il 

codice deontologico degli appalti comunali. La gara è stata indetta con determinazione dirigenziale n. 710/2015. 

leggi:   

II.2.1) Quantitativo o entità totale: 

L'importo a base d'asta dell'appalto dei servizi museali al castello dell'Imperatore, per il periodo di durata iniziale 

triennale, è di 240000 EUR (duecentoquarantamila), di cui 205000 EUR esente IVA (ai sensi del n. 22) dell'art. 10 

del D.P.R. n. 633 del 1972) per le prestazioni direttamente inerenti alla visita e 35000 EUR, IVA esclusa, per il 

servizio di pulizia. 

Nel caso di eventuale ricorso alla proroga, l'importo di cui sopra può elevarsi fino a 266667 EUR 

(duecentosessantaseimilaseicentosessantasette). 

L'importo dell'appalto per le prestazioni stimate nell'arco dei 72 mesi, comprensivi, cioè degli eventuali ulteriori 

rinnovi annuali fino ad un massimo di tre anni, è di 480000 EUR (quattrocentoottantamila), di cui 410000 EUR 

esente IVA (ai sensi del n. 22) dell'art. 10 del D.P.R. n. 633 del 1972) per le prestazioni direttamente inerenti alla 

visita e 70000 EUR, IVA esclusa, per il servizio di pulizia. 

Nel caso di eventuale ricorso alla proroga, l'importo di cui sopra può elevarsi fino a 506667 EUR 

(cinquecentoseimilaseicentosessantasette). 

Per i servizi analoghi inerenti alla visita e servizi di custodia in altri siti destinati ad attività culturali e/o espositivi, 

stimando un monte ore anno di 1300 ore, l'importo presunto nel periodo iniziale triennale d'appalto, in 

considerazione del prezzo orario di 16,15 EUR (sedici/15) posto a base di gara, ammonta a 63000 EUR esente 

IVA fino ad arrivare, in caso dei tre ulteriori rinnovi annuali, ad un importo di 126000 EUR, esente IVA. 

L'importo dell'appalto dei servizi museali al castello dell'Imperatore, per il periodo di durata iniziale triennale, 

unitamente alla sua eventuale proroga e ai servizi analoghi giunge ad un importo massimo complessivo di 329667 

EUR. In caso degli ulteriori tre rinnovi annuali, l'importo complessivo totale dell'appalto dei servizi museali al 

castello dell'Imperatore, unitamente alla sua eventuale proroga e ai servizi analoghi, giunge ad un massimo di 

632667 EUR (seicentotrentaduemilaseicentosessantasette). 

IV.3.3) Condizioni per ottenere il capitolato d'oneri e documenti complementari o il documento descrittivo: 

27.5.2015 (13:00) 

IV.3.4) Termine per il ricevimento delle offerte o delle domande di partecipazione: 

27.5.2015 (13:00) 

IV.3.8) Modalità di apertura delle offerte: 

28.5.2015 (9:30) 

VI.3) Informazioni complementari: 



Pag 3 Comune di Prato - gara n. 565 – avviso di informazioni complementari al bando di gara 

  

Per tutto quanto non indicato nel presente bando, in particolare per la dimostrazione e modalità del possesso dei 

requisiti di ammissione, nonché per i criteri di aggiudicazione, si rinvia agli atti di gara disponibili sul profilo di 

committente. Si precisa che è obbligatorio: il pagamento del contributo all'ANAC (CIG 620046840F), nonché la 

presentazione del PASSoe ed accettare il codice deontologico degli appalti comunali. La gara è stata indetta con 

determinazione dirigenziale n. 710/2015 rettificata dalla determinazione dirigenziale n. 949/2015. 

Altre informazioni complementari 

Informazioni da correggere o aggiungere nel relativo capitolato d'appalto. 

Per maggiori informazioni vedi relativo capitolato d'appalto. 

 


